

سرشناسه	: مرادی، امیر، ۱۳۵۹-
عنوان و پدیدآور	: کمک حافظه امور حسبی / تألیف امیر مرادی
مشخصات نشر	: تهران: دوراندیشان، ۱۳۹۰.
مشخصات ظاهری	: ۱۴۴ص: ۱۷ X ۱۱ م.
فروست	: ۴۰۰۰ ریال: ۲۰۰ - ۵۷۷۶ - ۶۰۰ - ۹۷۸
شابک	: کتابنامه.
موضوع	: امور حسبی - راهنمای آموزشی (عالی)
موضوع	: امور حسبی - (آزمونها و تمرینها (عالی)
رده بندی کنگره	: ۱۳۹۰ ک ۴ م / KMH ۴۸۳۰
رده بندی دیویی	: ۳۲۶/۵۵۰۵۲
شماره کتابشناسی ملی	: ۲۰۸۱۷۹۶

نام کتاب کمک حافظه امور حسبی

تألیف: امیر مرادی

ناشر: دوراندیشان

تیراژ: ۳۰۰ جلد

نوبت چاپ: اول - زمستان ۱۳۹۰

قطع: جیبی

صفحه آرایشی: مینا ولی الهی

لیتوگرافی: عوج

چاپ: ایران مصور

قیمت: ۴۰۰۰ ریال

شماره شابک: ۹۷۸ - ۶۰۰ - ۵۷۷۶ - ۲۰۰ -

آدرس دفتر فروش و مرکز پخش:

خیابان انقلاب - روبروی ویلا - کوچه کندوان - کوچه وکیل الرعایای پاریس -

پلاک ۳ - مجتمع دوراندیشان - واحد ۱

تلفن مرکز پخش: ۶۶۷۳۷۵۸۹ - ۶۶۷۳۷۶۲۹ - ۰۲۱

کلیه حقوق متعلق به مؤسسه دوراندیشان است و متخلفین تحت پیگرد قانونی قرار می گیرند.

سری کتابهای آموزشی

دوراندیشان

گلک حافظ

امور حسبی

- ✓ ارائه یک دوره کامل امور حسبی بر اساس سرفصلهای آموزش عالی.
- ✓ ارائه مواد قانونی مرتبط در قالب و نظامی منطقی.
- ✓ ارائه منتخب آراء وحدت رویه و نظریه‌های مشورنی مربوط.
- ✓ بهره‌گیری از تکنولوژی آموزشی با هدف آسان‌سازی یادگیری.
- ✓ ارائه نکات کلیدی و مهم.
- ✓ ارائه سؤالات منتخب در قالب نیازماینم با هدف پیش‌بینی طرح تست.
- ✓ جامع و بی‌نیاز از منابع دیگر.

امیر مرادی

در ابتدا سپاس، یزدان پاک را که توفیق تألیف این اثر، بی‌خواست و عنایت او مقدور نبود. و اما این اثر از باب خدمت به هم‌نوع، در مقام و موضع تبیین و تدریس «امور حسبی»، بر مبنای سرفصل‌های آموزش‌عالی و قانون موصوف به امور حسبی می‌باشد.

نگارنده، بی‌آنکه ادعایی در تألیف یک اثر مستقل داشته باشد و بدون طرح نظریه در این باب، صرفاً با توجه به احساس نیاز به منبعی موجز و رسا - البته در حد وسع و بضاعت اندکش - بر آن شد در این زمینه، اثری آموزشی بر مبنای منابع موثق ارائه نماید. و بیش از هر منبعی، وام‌دار آثار علمی استاد دکتر محمدجعفر جعفری لنگرودی و استاد جواد حبیبی تبار می‌باشد. با توجه به استقبال جامعه حقوقی و فقهی کشور از کتابهای کمک حافظه مؤسسه دوران‌دیشان، به عنوان عضوی از این مؤسسه بر آن شدم این اثر را در قالب و عنوان «کمک حافظه امور حسبی» به دانشجویان، فارغ‌التحصیلان حقوق و فقه و مبانی حقوق اسلامی و کارآموزان و کالت و سایر علاقه‌مندان تقدیم نمایم. در این مجموعه با ارائه یک مدخل، سه فصل و یک ضمیمه به تبیین امور حسبی پرداخته شده است؛ که در مدخل به بحث واژه‌شناسی و مفاهیم و پس از آن در فصلهای یک تا سه، به ترتیب به سرفصلهای «کلیات امور حسبی»، «موضوعات امور حسبی» پرداختیم.

در این اثر، ضمن تبیین و آموزش مطالب امور حسبی، سعی در ارائه مواد قانونی، آراء وحدت رویه و نظریات مشورتی در قالب و نظامی منطقی داشته‌ایم به طوری که دانشجویان و مخاطبان، از مراجعه به قوانین و سایر کتابها بی‌نیاز باشند. تا چه قبول افتد و چه در نظر آید.

از مدیر خوش ذوق و فعال مؤسسه دوراندیشان جناب آقای قاسم حسین آبادی و همکاران ایشان که در هرچه بهتر ارائه شدن این اثر همکاری لازم را ارائه کردند کمال تشکر و قدردانی را می‌نمایم.

و در آخر منتظر ارائه پیشنهادها و انتقادهای اساتید محترم و دانشجویان گرامی در هرچه بهتر شدن این اثر به آدرس مؤسسه مذکور می‌باشم.

پیروز و سربلند باشید.

امیر مرادی

تهران، آذر ۱۳۹۰

فهرست مطالب	
صفحه	عناوین
مدخل - واژه شناسی و مفاهیم	
۱۱ الی ۱۶	- تعریف حسبه (در لنت، اصطلاح و قانون) - مبنای حسبه - عناصر حسبه - عبارات، اشارات و قواعد فقهی حسبه
فصل اول - کلیات	
۱۷ الی ۳۶	- تعریف امور حسبی (ارفاقی) - قانون حاکم بر امور حسبی - مرجع صالح به امور حسبی - دامنه اختیارات قاضی در امور حسبی - جریان نداشتن اعتبار امر محکوم به در امور حسبی - جریان نداشتن قاعده فراغ دادرسی در امور حسبی - اصل قطعیت در امور حسبی، جز در موارد محدود - عدم لزوم ارائه دادخواست یا شکوایه در امور حسبی جز در موارد استثنایی - هزینه دادرسی در امور حسبی - وکیل و نماینده در امور حسبی - تقابل قانون آیین دادرسی مدنی با قانون امور حسبی - صلاحیت ذاتی در امور حسبی - صلاحیت محلی در امور حسبی - نیابت قضایی - صلاحیت شخصی - اختلاف در صلاحیت در امور حسبی - اعتراض و تجدیدنظر خواهی در امور حسبی - صدور دادنامه اصلاحی در امور حسبی - وحدت رویه در امور حسبی - دادرسی فوری در امور حسبی

فهرست مطالب	
صفحه	عناوین
فصل دوم- دادستان و امور حسبی	
۳۷ الی ۴۸	- اداره سرپرستی صفار و محجورین - دادستان، مسئول رسیدگی به امور حسبه - دادستان و امور محجورین - دادستان و پیشنهاد صدور گواهی رشد - اقدامات اداره سرپرستی در مورد نصب قیم - اقدامات اداره سرپرستی در مورد مجنون و سفیه - اقدام اداره سرپرستی در مورد تعیین امین موقت - دادستان و امور راجع به امین - دادستان و امور راجع به ترکه و موت فرضی - دادستان و امور فرزند خواندگی
فصل سوم- موضوعات امور حسبی	
۴۹ الی ۶۰	• حجر - واژه شناسی حجر - محجور و انواع آن - اسباب حجر - اقدامات دادگاه برای صدور حکم حجر - صدور حکم حجر یا درخواست مستقیم از دادگاه - دادگاه خانواده و امور حسبی - زمان خروج از قیمومت برقرار شده به سبب حجر - موارد پژوهش در باب حجر • قیمومت - واژه شناسی قیم - موارد نصب قیم - کسانی که نصب آنها به عنوان قیم، ممنوع است. - کسانی که نصب آنها به عنوان قیم، اولویت دارد. - فروض تعدد قیم و نیز تعدد محجور.

صفحه	عناوین
۶۱ الی ۸۷	- اشخاص و مراجع موظف، در مورد گزارش وجود محجور به دادستان - روند دادرسی در مورد حجر و قیمومت - نصب قیم موقت - ضم ناظر به قیم - موارد عزل و انعزال قیم - استعفاي قیم - اختیارات، وظایف و مسئولیت قیم - قیمومت و سازمان بهزیستی - مسئولیت‌های متقابل مالی قیم و مولی علیه • امین - تعریف امین و امانت - منشأ امانت - مسئولیت امین - تفاوت نصب امین و ضمّ امین به یکدیگر - کسانی که نصب آنها به عنوان امین، ممنوع است. - کسانی که حق درخواست تعیین امین را دارند. - کسانی که برای انتصاب به سمت امین، اولویت دارند. - موارد نصب امین - موارد ضمّ امین - نصب امین موقت - مقررات مشابه و متفاوت امین و قیم • غایب مفقودالأثر - تعریف غایب مفقودالأثر - مرجع صالح راجع به غایب مفقودالأثر - نحوه تعیین امین برای غایب

فهرست مطالب	
صفحه	عناوین
۸۸ الی ۱۲۷	- زائل شدن بیعت امین - دادن اموال به طور موقت به تصرف ورثه - موت فرضی • امور راجع به ترکه - واره شناسی ترکه و امور راجع به آن - مرجع صالح در مورد امور راجع به ترکه - مهر و موم ترکه - رفع مهر و موم - تحریر ترکه - تفاوت تحریر ترکه با رد ترکه - وظایف مرجع صالح در تحریر ترکه - دیون متوفی و نحوه استیفاء دین از ترکه - قبول ترکه - قبول دیون مطابق صورت تحریر ترکه - تصفیه ترکه و وظایف مدیر تصفیه - وصیت و امور راجع به آن - تقسیم ترکه - ترکه متوفای بدون وارث
	کلید بیازماییم
	ضمیمه
۱۳۰	مواعد قانون امور حسبی
	منابع و مأخذ

اختصارات

- ق.ا.ح قانون امور حسبی مصوب ۱۳۱۹ با الحاقات بعدی
- ق.ا.م قانون آیین دادرسی دادگاههای عمومی و انقلاب در امور مدنی،
مصوب ۱۳۷۹
- ق.ا.د.ک قانون آیین دادرسی دادگاههای عمومی و انقلاب در امور
کیفری مصوب ۱۳۷۸
- ق.ت.د.ع.ا.ک قانون تشکیل دادگاههای عمومی و انقلاب در امور کیفری
مصوب ۱۳۷۳ و اصلاحات بعدی ۱۳۸۱ (احیاء دادرها)
- ق.م قانون مدنی